中 国 图 书 馆 学 会

中图学字〔2017〕71 号

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各

单位会员，各图书馆：

青年图书馆工作者和图书馆学研究者是图书馆事业建

设和学术研究领域的中坚力量。为促进青年图书馆同仁之间

的学习交流，凝聚青年智慧、发挥青年才能，让更多优秀的

青年人才在更广阔的平台上发挥更大的作用，中国图书馆学

会定期举办青年学术论坛，迄今已举办六届，是我国图书馆

界最重要的单项综合性学术活动。

为进一步发挥图书馆事业中的青年作用，探索图书馆员

的转型之路，认识新形势赋予图书馆员的新使命，肩负新责

任砥砺前行，共同推进图书馆事业和青年人才事业的创新发

展，中国图书馆学会将举办第七届青年学术论坛。现将论坛

有关事宜通知如下：

一、论坛主题

转型与创新：新时代图书馆员的使命与责任

二、组织机构

主办单位：中国图书馆学会

承办单位：武汉图书馆、武汉市图书馆学会

支持单位：超星集团

三、时间和地点

（一）论坛时间和地点

时  间：2017 年 10 月 11日至 14日

地  点：武汉图书馆汤湖分馆

（二）报到及离会

报到时间：10 月 11 日下午

报到地点：

1. 武汉明德酒店（武汉经济技术开发区三角湖路 8号）

2. 武汉沌口长江大酒店（武汉经济技术开发区创业道

128 号）

离会时间：10 月 14 日上午

四、论坛内容和日程

为更好地发现和培养图书馆界优秀青年人才，提高学习、

研究和交流的效果，促进各级各类图书馆之间的联系，本届

论坛前期在全国范围内推荐青年代表（详见《中国图书馆学

会关于公开推选第七届青年学术论坛代表的通知》），将安排

在论坛期间进行专题发言，分享优秀学术观点和实践案例；

同时邀请知名专家学者作为青年导师现场进行针对性点评、

指导和互动，并根据青年代表的现场表现选出“青年学术之

星”和“青年管理之星”等。

（一）开幕活动

时  间：10 月 12 日上午

议  程：

1.嘉宾致辞

2.主旨报告

 新视野•新方向——图书馆事业发展探索

报告专家：陈传夫（中国图书馆学会图书馆学教育

委员会主任、武汉大学研究生院院长）

 新业态•新模式——图书馆业务建设研究

报告专家：吴建中（中国图书馆学会副理事长、上

海市政府参事、上海图书馆原馆长）

 新技术•新课题——图书馆技术创新跟踪

报告专家：张晓林（中国图书馆学会副理事长、中

国科学院文献情报中心教授）

（二）主题沙龙及专家点评

时  间：10 月 12 日下午

议  程：

第一分会场

主题：新视野•新方向——图书馆事业发展探索

第二分会场

主题：新业态•新模式——图书馆业务建设研究

第三分会场

主题：新技术•新课题——图书馆技术创新跟踪

（三）青年代表专题报告

时  间：10 月 13 日上午

（四）闭幕活动

时  间：10 月 13 日上午

议  程：

1. 颁奖活动

第四届青年人才奖、“青年学术之星”和“青年管理之

星”颁奖

2. 闭幕致辞

五、参加人员

（一）特邀领导、嘉宾和专家；

（二）入选发言的青年代表及其推荐专家（导师）；

（三）中国图书馆学会第四届“青年人才奖”获奖者；

（四）提交案例或愿意亲临论坛现场参与学习和交流的

各类图书馆馆长、业务骨干及青年馆员。

六、会议费

（一）会议费:学会会员 600 元/人；非会员 750 元/人

（根据《中央和国家机关会议费管理办法》规定）；论坛时

间为 3 天（含报到和离会）。入选发言的青年代表及其推荐

专家（导师）、学会第四届“青年人才奖”获奖者免收会议

费。

（二）食宿统一安排，住宿费和差旅费自付。

（三）付费方式

1. 银行汇款：9 月 30 日前将会议费汇至中国图书馆学

会账户，报到现场领取发票。汇款时请注明“青年论坛+单

位名称+姓名”。

户  名：中国图书馆学会

帐  号：01090303200120105049050

开户行：北京银行魏公村支行

2. 现场交费：报到现场以现金或刷卡形式交纳会议费，

会务组将在会议结束后一个月内，将发票采用顺丰到付的方

式寄发给参会代表。

七、报名方式

（一）网上报名

论坛采用网上报名方式，请参加论坛的代表登陆中国图

书馆学会网站（www.lsc.org.cn）会员管理与服务平台，按

照网站相关说明进行报名。

备注：以个人用户注册，登录平台，查阅首页最新活动

——会议板块《第七届青年学术论坛》，点击参加报名。

（二）联络咨询

1．会务服务联系：张博

单位：北京广渡合盈会议展览有限公司

电话：010-57209645  18611880027

邮箱：2161766964@qq.com

2．会议相关咨询：余学玲、邓攀

单位：中国图书馆学会秘书处、武汉图书馆

电话：010-88544671 027-85718012

邮箱：yuxl@nlc.cn 94524270@qq.com

3. 会员咨询服务: 石慧

单位：中国图书馆学会秘书处

电话：010-88545563

邮箱：shih@nlc.cn

请各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）

会，各会员单位和各图书馆接到本通知后，高度重视，积极

宣传，做好组织报名与参会工作。

附件：报到地点及乘车路线

中国图书馆学会

                      2017年 9 月 1 日

mailto:yuxl@nlc.cn

附件

一、报到地点

（一）武汉明德酒店（武汉经济技术开发区三角湖路 8

号，电话：027-65333777）

（二）武汉沌口长江大酒店（武汉经济技术开发区创业

道 128号，电话：027-84555666）

二、乘车路线

（一）武汉明德酒店

1.天河机场，乘地铁 2号线到范湖站换乘地铁 3号线到

体育中心站 D 出口，沿三角湖路步行 10 分钟即到或出站后

乘 585、208、760、K02 路公交至泰合百花园站或新江大站

即到酒店；

2.汉口站，乘地铁 2 号线到范湖站换乘地铁 3号线到体

育中心站 D 出口，沿三角湖路步行 10 分钟即到或出站后乘

585、208、760、K02 路公交至泰合百花园站或新江大站即到

酒店；

3.武昌站，乘地铁 4 号线到王家湾站换乘地铁 3号线到

体育中心站 D 出口，沿三角湖路步行 10 分钟即到或出站后

乘 585、208、760、K02 路公交至泰合百花园站或新江大站

即到酒店；

4.武汉站，乘地铁 4 号线到王家湾站换乘地铁 3号线到

体育中心 D 出口，沿三角湖路步行 10 分钟即到或出站后乘

585、208、760、K02 路公交至泰合百花园站或新江大站即到

酒店。

（二）武汉沌口长江大酒店

1.天河机场，乘地铁 2号线到范湖站换乘地铁 3号线到

沌阳大道站 A出口，往回步行 2分钟左转即到酒店；

2.汉口站，乘地铁 2 号线到范湖站换乘地铁 3号线到沌

阳大道站 A出口，往回步行 2分钟左转即到酒店；

3.武昌站，乘地铁 4 号线到王家湾站换乘地铁 3号线到

沌阳大道站 A出口，往回步行 2分钟左转即到酒店；

4.武汉站：乘地铁 4 号线到王家湾站换乘地铁 3号线到

沌阳大道站 A出口，往回步行 2分钟左转即到酒店。